REQUERIMENTO No 22/10

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos a

Sra. Assunção Hernandez, da Raiz Produções, pelo trabalho e empenho

desenvolvido na realização do 5o Festival de Cinema e Meio Ambiente

realizado do dia 07 ao dia 12 de setembro de 2010, em Guararema.

Justificativa

As quatro primeiras edições do Festival de

Cinema e Meio Ambiente de Guararema levaram arte em forma de cinema

a mais de 20 mil pessoas, das quais uma grande parte teve acesso à

produções nacionais pela primeira vez, sendo que na sua quinta

edição, fundamentou sua continuidade expandindo o alcance da

democratização cultural e assim ajudando na formação de um novo

público para o cinema brasileiro.

O Festival já é um evento consolidado e também

bastante aguardado todos os anos, nasceu para transformar a vida

cultural dos moradores não só da cidade de Guararema, mas também de

toda a região do Alto do Tietê e o Vale do Paraíba que juntas chegam

a marca dos 4 milhões de habitantes.

O Festival muito tem contribuído com a

conscientização ambiental por meio de manifestações e palestras

temáticas, além de utilizar-se da cultura como ferramenta

educacional, levando produções do cinema brasileiro que só a magia

do cinema proporciona a esta enorme população.

A população de Guararema tem muito que

agradecer às pessoas que trabalham e se empenham para que eventos

como esse sejam realizados em nossa cidade, pois muito tem

contribuído para o desenvolvimento da cultura e da conscientização

ambiental em nosso Município.

Feitas estas considerações, temos a honra de

oferecer Congratulações a Sra. Assunção Hernandez, da Raiz

Produções, pelo grande trabalho e empenho desenvolvido para a

realização do 5o Festival de Cinema e Meio Ambiente de Guararema, que

muito tem contribuído para o desenvolvimento da cultura e do meio

ambiente no Município e Guararema.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2010.

ANTONIO JAIR PAULINO PINTO

Vereador

ODVANE RODRIGUES DA SILVA

Vereador

ETANIS BENITEZ MORENO

Vereador